
 

Pag. 1 a 4 

 

OGGETTO:  PROCEDURA   APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA DI UNO O PIÙ 

CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB LAZIO  

DETERMINA D’ANNULLAMENTO D’UFFICIO IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI 

INTERESSE PUBBLICO, AI SENSI DELL’ART. 21 NONIES DELLA L. 241/1990 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la nota prot. 0035832 del 05.12.2023 con cui Lazio Innova ha comunicato alla Regione Lazio – 

Direzione Regionale per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la Ricerca la necessità 

di proseguire l’operatività della rete degli 8 FabLab regionali sviluppando ulteriormente i servizi 

prestati, nell’ambito delle azioni finanziabili della nuova programmazione POR – FESR 2021 / 

2027 Obiettivo Specifico 1.a.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e 

la creazione di posti di lavoro nelle PMI ”, e pertanto ha comunicato l’avvio della procedura 

amministrativa fermo restando la riserva di non aggiudicare, ove una volta completata la 

procedura non risulti essere perfezionata la convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova sulla 

azione POR FESR citata; 

Visto  il riscontro della Direzione Regionale per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la 

Ricerca prot. 1473146 del 19.12.2023 con la quale viene richiesto a lazio Innova di specificare  

come è stato quantificato l’importo a base d’asta e di comunicare il dettaglio degli elementi 

qualificanti deliberati dall’organo amministrativo della società, stabilendo che comunque 

l’aggiudicazione del servizio sarà subordinata alla sottoscrizione della Convenzione che al 

proposito regola i rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova. 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2023 con cui sono stati approvati gli 

elementi qualificanti relativi alla “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 

del D. Lgs. 36/2016, volta alla stipula di uno o più contratti aventi ad oggetto la fornitura dei 

servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio” ed è stato attribuito al Presidente il potere di 

procedere all’espletamento della procedura in oggetto e, all’esito della stessa, di perfezionare 

l’incarico con l’operatore economico aggiudicatario, stabilendo di subordinare la stipula del 

contratto con l’operatore economico aggiudicatario a condizione che sia stata perfezionata la 

convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova per l’attuazione degli interventi previsti dal 

Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027 e nella stessa sia prevista la copertura economica 

alla presente procedura; 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0012682 del 03-04-2024



 
 
 

Pag. 2 a 4 

Visto l’atto prot. nr. 38548 del 21.12.2023 con cui Lazio Innova ha comunicato alla Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive ed alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, ai sensi della DGR. n. 280/2022 (Modifiche dell'atto di regolamentazione dei 

rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. approvato con D.G.R. 15.12.2020 n.999), l’intenzione 

di procedere alla pubblicazione della procedura in oggetto con dettaglio degli elementi 

qualificanti che la caratterizzano; 

Visto  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto l’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari 

o amministrative vigenti al D.Lgs. n. 50/2016 o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di 

entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, 

ai principi desumibili dal codice stesso”; 

Tenuto conto che le Procedure adottate nel tempo da Lazio Innova riferite ai procedimenti amministrativi 

afferenti alle acquisizioni di “lavori, servizi e forniture” sono ad oggi in corso di revisione ed 

integrazione in conformità al nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023); 

Vista  la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Vista  la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025; 

Visto il “Piano Annuale delle Attività 2024”, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

del 20.12.2023; 

Visto  il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ed Programma triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026 approvato dal Consiglio di Amministrazione del 16.11.2023; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Visto  il Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 

n. 36/2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20.12.2023; 

Vista la Procedura di Gestione Acquisti e Gare rev. 1 del 12/04/2023 e in corso di 

revisione/aggiornamento viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 e del citato Regolamento 

Acquisti approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2023; 

Vista la Procedura per la gestione delle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità; 



 
 
 

Pag. 3 a 4 

Visto  il progetto di gara elaborato ai fini della determinazione del quadro economico oggetto della 

presente procedura anche con il contributo del Responsabile del Servizio Spazio Attivo e Open 

Innovation; 

Vista la nota prot. 38832 del 05.12.2023 trasmessa alla Direzione regionale per lo sviluppo 

economico, le attività produttive e la ricerca nonché la successiva nota di riscontro prot. nr. 

1473146 del 19.12.2024 trasmessa dalla medesima Direzione; 

Vista la Determina a Contrarre prot. nr. 4916 del 13.02.2024 che ha avviato la procedura in oggetto; 

Vista la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Europea nr. 48490-2024; 

Vista la pubblicazione del bando sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale di ANAC avvenuta in 

data 14.03.2024; 

Vista la pubblicazione degli atti di gara sulla piattaforma telematica e-Procurement regionale S.Tel.La. 

avvenuta in data 14.03.2024; 

Considerato il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del giorno 06.05.2024; 

Vista la nota interna del Responsabile Unico del Progetto, quale soggetto delegato per poter 

procedere all’espletamento della procedura in oggetto come da delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 20.12.2023, con la quale è stata comunicata la necessità di rivedere 

l’originario Progetto di Gara e di conseguenza l’integrale documentazione a questo correlata, 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

Vista l’informativa al proposito data al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.03.2024. 

Valutato che al fine di evitare discriminazioni partecipative e distorsioni della concorrenza, in violazione 

del principio fondamentale delle procedure concorsuali consistente nella tutela della par 

condicio, si ritiene opportuno procedere all’annullamento d’ufficio in autotutela per ragioni di 

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, della Determina a Contrarre 

adottata in data 13/02/2024 e dei successivi atti di gara; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/1990, la procedura di cui trattasi 

e tutti gli atti di gara correlati; 

2. di autorizzare il Responsabile di Progetto ed il Responsabile di Procedimento per la Fase di 

Affidamento alla revoca informatizzata della procedura. 



 
 
 

Pag. 4 a 4 

3. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto verranno pubblicati nella specifica 

partizione della sezione “Società trasparente” presente nella home page del sito internet 

istituzionale di Lazio Innova, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Presidente 

Francesco Marcolini 

__________________________ 

 
 


		2024-04-04T11:38:39+0000
	Francesco Marcolini




